LEI N.º 404, DE 22 DE MAIO DE 2009.

“REORDENA A ESTRUTURA SUPERIOR DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, MODIFICA E CRIA SECRETARIAS E CARGOS DE AGENTES POLÍTICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
NELSON MÁRIO GRASSI, Prefeito de Ibiam, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o art. 88, I, da Lei Orgânica do Município: Faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º Esta Lei dispõe sobre o reordenamento da Estrutura Superior da Administração Pública de Ibiam, modificando, criando Secretarias e Cargos de Agentes Políticos.

Art. 2.º A Estrutura Organizacional Superior da Administração Municipal de Ibiam, Estado de Santa Catarina, passa a ser assim constituída:

I – Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito;

II – Secretaria de Planejamento e Gestão Administrativa;

III – Secretaria da Administração e da Fazenda;

IV – Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente;

V – Secretaria da Infraestrutura, Obras e Transportes;

VI – Secretaria da Educação;

VII – Secretaria de Assistência Social;
VIII – Secretaria da Saúde;

IX – Secretaria do Desenvolvimento Comunitário, Cultura e Esportes;

X – Secretaria da Indústria, Comércio, Turismo e Serviços.

§ 1.º Os Fundos Municipais ficam assim vinculados:

I – O Fundo Municipal da Habitação vincula-se à Secretaria de Desenvolvimento Comunitário, Cultura e Esportes;

II – O Fundo Municipal da Infância e Adolescência e o Fundo Municipal de Assistência Social vinculam-se à Secretaria de Assistência Social;

III – O Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Fundeb vincula-se à Secretaria da Educação;

IV – O Fundo Municipal da Saúde vincula-se à Secretaria da Saúde.

§ 2.º Os secretários de cada secretaria serão os gestores dos respectivos fundos.
Art. 3.º As competências de cada Secretaria e as atribuições dos seus respectivos titulares, além daquelas constantes na Lei n.º 016, de 04 de abril de 1997, serão estabelecidas em regulamento, objetivando adequações com a dinâmica das atividades, serviços e encargos do Município.

Art. 4.º As Secretarias Municipais funcionarão, concomitantemente, sem solução de continuidade, com, no máximo, 07 (sete) titulares, cabendo designações de titulares, para o exercício cumulativo de atribuições de pastas sem titulares.

Art. 5.º O Prefeito, por regulamento, fará as respectivas adequações desta Lei à Lei n.º 016, de 04 de abril de 1997 e demais disposições posteriores e pertinentes.

Parágrafo único. Permanecem em vigor as disposições não atingidas por esta Lei, inclusive, cargos de outros escalões de governo.

Art. 6.º Para aplicação desta Lei, fica aprovado o Anexo Único, que integra esta Lei, para todos os efeitos.
Art. 7.º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, serão cobertas com recursos do Orçamento Municipal, em cada exercício ocorrente.

Art. 8.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 9.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
CENTRO ADMINISTRATIVO DE IBIAM – SC, 22 DE MAIO DE 2009.

NELSON MARIO GRASSI

PREFEITO MUNICIPAL
Publicada e registrada a presente Lei, nesta secretaria aos vinte e dois dias do mês de maio o ano de dois mil e nove.

CÉLIO LUCAS RAMOS

SEC. DE ADM. E FINANÇAS
ANEXO ÚNICO

	Natureza do Cargo
	N.º de cargos *
	Subsídio R$
	Observações

	Agente Político
	09
	2.285,46
	Conforme Lei Municipal n.º 383, de 05 de agosto de 2008

* Concomitantemente só poderão estar nomeados 07 (sete) titulares.